*Chemat de Provedință, prin glasul bisericii, reprezentate prin Sinodul său legal, la treapta de arhieru, P. C. Sa Dl Ioan I. Papp vine întru numele Domnului!*

*Mărire Arhierului!*

## Cuvânt

*de deschidere rostit de P. C. Sa dl Dr. Eusebie Roșca, mandatar mitropolitan, ca președinte al Sinodului electoral extraordinar, dela 30 Ianuarie (12 Februarie) 1903.*

*Venerabil Sinod Eparchial!*

»Prin literile I. P. S. D. arhieriscop-mitropolit al nostru Ioan Meșianu, d-to 14 Ianuarie a. c. Nr. 11 M. însărcinat cu onorifica esmisiune, ca în calitate de mandatar al său să conduc actul de alegere de episcop diecesan, pentru eparchia veduvită a

N. 10 fil.; Petru Avram 20 fil.; Florian Chiș 20 fil.; Doamna Roxin, preoteasă 20 fil. De tot 4 coroane.*

A încurs pe aceste 8 colecte suma de 224 cor. 92 fil.

Suma intrată până aci . . . . . 334 " 21 "

La olaltă: 559 cor. 13 fil.

\* **Femeile române de pe Murăș**, arangează în 9/22 Februarie 1903 petrecere cu dans, în localitatea ospetăriei „Cerbul de Aur” din Șovirșin. Începutul la 8 ore seara. Prețul de intrare de familie 4 cor.; de persoană 2 cor. Venitul curat e destinat pentru zugrăvirea bisericii din Govoșdia.

ort. rom. în Pauliș, ear în vr'o Duminecă ori sərbătoare se vor presenta în sf. biserică spre a-și arăta abilitatea în cântări și tipic. Cei cu atestat despre conducere de cor și cei cu clase medii vor fi preferiți.

Dat din ședința comitetului parochial gr. ort. rom. din Pauliș, ținută la 1/14 Sept. 1902.

Cornel Popescu, m. p.

George Stoian m. p.

preș. com. paroch.

not. com. par.

În conțelegere cu: VASILIE BELEȘ, adm. prot.

—□—

2—3

În sensul înaltei rezoluțiuni consistoriale de sub Nr.

Se observă, că cel ales va avea să provadă catechisarea la elevii gr. or., deobligați a cerceta școala cotidiană și de repetiție, cari cercetează școalele din comună, fără privire la caracterul școalei și fără a aștepta remunerațiune pentru catechisare, dela parochie ori diecesă.

H o d i ș, la 12/25 Ianuarie 1903.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: IOAN GEORGIA, protopresbiter.

—□—

3—3